
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00263381- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por el Consejero Docente Javier Sueldo y la Consejera Docente Natalia Becerra, referido al pedido de
Aval Institucional de la Facultad al Taller denominado “La Política… ¿cuál política?”; y

CONSIDERANDO:

Que dicho Taller se desarrollará en la localidad de Agua de Oro los días 23 y 24 de abril del corriente año.

Que el Encuentro-Taller se enmarca en la propuesta metodológica del equipo de investigación, luego de las
readecuaciones necesarias en virtud del Covid19, y propone la realización de este tipo de instancias presenciales
con formato taller, con una metodología participativa orientada por el trabajo de “traducción” propuesto por de Sousa
Santos (2006), para profundizar en aquellos aspectos especialmente significativos relativos a la politicidad popular.

Que este evento, se inscribe en el proyecto de las Universidades Populares de los Movimientos Sociales, que ha
tenido otras experiencias similares en la UNC. En esta oportunidad, participan de la organización del Encuentro
Norma Fernández docente jubilada de la Ex Escuela de Trabajo Social y FCC y José Bompadre, docente de la FFyH
junto al equipo de investigación de la FCS cuyo proyecto actual se denomina “La Politicidad Popular en las actuales
condiciones de la reproducción cotidiana de los sujetos que viven del trabajo”.

El Encuentro se dirige a integrantes y referentes de organizaciones sociales y políticas abocadas cotidianamente al
abordaje y resolución de necesidades que atraviesan los sectores populares de la Provincia de Córdoba; sectores
que, desde este marco teórico se constituyen en “sectores que viven del trabajo”-. En el proceso de convocatoria, se
apeló centralmente a las organizaciones que participan del Consejo Social de nuestra FCS, lo que permite afianzar
los vínculos interactoriales entre las organizaciones y nuestra Facultad, al tiempo que consolidar procesos de
producción colectiva de conocimientos y visibilización de las luchas y demandas de las organizaciones sociales y
políticas de la provincia.

Que lo solicitado fue tratado y aprobado sobre tablas en sesión del HCD de la FCS en el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:



Art. 1º : Otorgar el Aval Institucional de la FCS al Taller “La Política… ¿cuál política?”, solicitado
por el Consejero Docente Javier Sueldo y la Consejera Docente Natalia Becerra, que se desarrollará en la localidad
de Agua de Oro los días 23 y 24 de abril del corriente año.

Art. 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDOS.

 

 

 

 


	fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-120-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-04-27T11:58:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-27T14:42:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-27T14:44:41-0300
	GDE UNC




